
IL CONSERVATORE 
 

 

Dato atto che dalla data del 1 ottobre 2009  è iniziata la fase di attuazione sperimentale della 

Comunicazione unica per la nascita dell’impresa di cui all’art.9 del Decreto Legge  31 gennaio 

2007, n. 7, convertito con modificazione nella Legge 2 aprile 2007, n. 40, 

Richiamato il Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 3 

agosto 2009, n. 102; 

Richiamata la circolare Ministero Sviluppo Economico, Dipartimento per la regolazione del 

mercato n. 3616/C con la quale allo scopo di semplificare  gli adempimenti delle imprese  venivano 

chiarite le modalità di conferimento del potere di rappresentanza a professionisti o ad altri 

intermediari  per svolgere, nel periodo di sperimentazione,  le attività correlate alla presentazione 

della Comunicazione Unica; 

Ritenuto  di confermare anche  nella fase di attuazione sperimentale ( 1 ottobre 2009-31 

marzo 2010) le  modalità di conferimento  del potere di rappresentanza indicate dalla predetta 

circolare ministeriale limitatamente per gli adempimenti  relativi alle imprese individuali, 

Dato atto dello schema di procura speciale contenuto nella citata circolare  ministeriale n. 

3616/C, 

 

DISPONE 

 

di confermare per il periodo 1 ottobre 2009-31marzo 2010  le modalità di conferimento del potere 

di rappresentanza indicate nella Circolare Ministero Sviluppo Economico, Dipartimento per la 

regolazione del mercato,  n. 3616/C : pertanto    ai professionisti ed agli intermediari potrà essere 

conferita procura speciale per la sottoscrizione digitale e la presentazione telematica della 

comunicazione unica all’ufficio registro delle imprese di Pisa ai fini dell’avvio, modificazione e 

cessazione dell’attività d’impresa quale assolvimento  di tutti gli adempimenti amministrativi 

previsti per l’iscrizione al registro delle imprese, con effetto, sussistendo i presupposti di legge, ai 

fini previdenziali, assistenziali, fiscali individuati dal decreto in oggetto, nonché per l’ottenimento 

del codice fiscale e della pratica IVA. 

 

 

 

Pisa, 9/10/2009 

 

 

Dott.ssa Giuliana Grison 

 


